
COMUNE DI S. SALVATORE DI FITALIA 
 

CITTA’ METROPOLITANA di MESSINA

III Settore - Servizi Tecnici

DETERMINAZIONE        N.  155  DEL   05/07/2023

REGISTRO GENERALE N. 353 DEL  05/07/2023

OGGETTO:  IMPEGNO  SOMME  ED  AFFIDAMENTO  PER  LAVORI  DI
SISTEMAZIONE  E  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI  CIGLI
STRADALI ATTRAVERSO L’ESTIRPAZIONE DELLE PIANTE
INFESTANTI CIG: Z083BC5E1B

Il  giorno  05/07/2023 nella Casa  Comunale,  il  sottoscritto  Giuseppa Cavolo nella
qualità  di  Responsabile  della  Posizione  Organizzativa  del  III  Settore  -  Servizi
Tecnici giusta determinazione del Sindaco n.03 del 29/07/2022, avvalendosi  delle
facoltà derivanti dalle leggi vigenti adotta il seguente provvedimento:



Determinazione n. 155 del 05/07/2023

OGGETTO: IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO PER LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN
SICUREZZA  DEI  CIGLI  STRADALI  ATTRAVERSO  L’ESTIRPAZIONE  DELLE  PIANTE
INFESTANTI CIG: Z083BC5E1B

IL RESPONSABILE
III SETTORE - SERVIZI TECNICI

PREMESSO CHE:
- questo Ente, essendo proprietario di numerose strade comunali che collegano le frazioni

ed i fondi agricoli, ha la competenza a provvedere alla sistemazione e messa in sicurezza
dei cigli stradali attraverso l’estirpazione delle piante infestanti;

- nella stagione invernale e primaverile vegetano sterpaglie e rovi, invadendo le sedi stradali,
pregiudicando il  transito in sicurezza agli  automezzi  ed ai  pedoni causando problemi di
natura igienico-sanitaria;

RITENUTO necessario  ed  urgente  al  fine  di  evitare  problemi  di  natura  igienico-sanitaria,
provvedere ad effettuare i lavori necessari;
CONSIDERATO CHE:

 da indagine di  mercato effettuata dall’UTC a ditta operante nel  settore per effettuare i
lavori in oggetto occorre una somma presuntiva di € 3.454,00 IVA compresa al 10%;

 con delibera di  G.C.le  n.  77 del  29.05.2023  sono state assegnate  le somme, al  fine di
effettuare i suddetti  interventi;

 la Ditta Organic Honey Società Agricola a r.l.s  con sede a San Salvatore di Fitalia in Via
Colonnello Musarra n.22, si è resa disponibile ad effettuare i lavori di sistemazione e messa
in sicurezza dei cigli stradali attraverso l’estirpazione delle piante infestanti, per l’importo
complessivo di € 3.454,00 IVA compresa al 10%;

RITENUTO per quanto sopra poter affidare i suddetti interventi alla  Ditta Organic Honey Società
Agricola a r.l.s;
CONSIDERATO CHE:

- ai sensi  dell’Art.  37 comma 1 del  Decreto Legislativo n. 50/2016,il  quale recita che: Le  
stazioni  appaltanti,  fermi  restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti di  acquisto  e  di  
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento
della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture
e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché  attraverso  l'effettuazione  di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  
disposizione dalle centrali di committenza ((e dai soggetti aggregatori))…

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a del Decreto Legislativo n. 50/2016: Fermo restando  
quanto  previsto dagli  articoli  37  e 38 e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di  
importo inferiore alle soglie di  cui  all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:  a)  per  
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto ((anche senza
previa consultazione di due o piu' operatori economici)) o per i lavori in amministrazione 
diretta;  che per  affidamenti di  importi  inferiore  a  40.000 euro,  mediante  affidamento  
diretto…

ATTESO  che  ai  fini  dell'assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicità  previsti  dal  D.Lgs.  n.  33  del
14/03/2013  la  presente  determinazione  viene  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune  nella
sezione “Amministrazione Trasparente/Provvedimenti”;



Determinazione n. 155 del 05/07/2023

APPURATO CHE gli interventi in oggetto rientrano nel campo di applicazione della normativa sulla
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e successive modifiche e integrazioni
e  che  pertanto  il  presente  procedimento  è  stato  registrato  presso  l’Autorità  Nazionale
Anticorruzione che ha assegnato il seguente CIG: Z083BC5E1B;
VISTI:

- il DURC Protocollo INPS_36442880 con scadenza validità il 13/10/2023 dal quale si evince
che la ditta risulta regolare con gli oneri contributivi e previdenziali;

- Il D.Lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- lo Statuto Comunale;
- l’O.R.EE.LL. vigente nella regione Sicilia;

Tutto ciò premesso 

DETERMINA

1. DI  DARE  ATTO che  la  premessa  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
dispositivo.

2. DI  IMPEGNARE  la  somma complessiva  di  €  4.500,00  IVA  compresa  al  10%  al  capitolo
n.10810302 del bilancio autorizzatorio 2023.

3. DI AFFIDARE alla  Ditta Organic Honey Società Agricola a r.l.s  con sede a San Salvatore di
Fitalia in Via Colonnello Musarra n.22, i lavori di sistemazione e messa in sicurezza dei cigli
stradali  attraverso  l’estirpazione  delle  piante  infestanti, per  l’importo  complessivo  di  €
3.454,00 IVA compresa al 10%;

4. DI DARE ATTO CHE  la  somma complessiva  di  €  3.454,00 IVA compresa al  10%, trova
copertura al capitolo n. 10810302 del bilancio autorizzatorio 2023.

5. DI DARE ATTO ALTRESI’ che:
- il pagamento delle competenze dovute verrà effettuato a presentazione di fattura e previa

verifica di regolarità contributiva (DURC);
- ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8 del D.Lgs n. 267/2000 che il programma

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica;
- ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.

267/2000, che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto
al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi
mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e  dell’attestazione  di  copertura
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale.

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013 e deve essere pubblicato nella Sezione “Amministrazione Trasparente-”.

6. DI  RENDERE  NOTO ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n°  241/1990  che  il  responsabile  del
procedimento è la Responsabile del III° Settore.

7. DI  TRASMETTERE  copia  della  presente  alla  Ditta  affidataria  dei  lavori  ed  agli  uffici  di
Ragioneria e Segreteria per i provvedimenti di competenza.

Il Responsabile
III Settore - Servizi Tecnici

Giuseppa Cavolo

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Giuseppa Cavolo in data 05/07/2023



COMUNE DI SAN SALVATORE DI FITALIA
Provincia di Messina

Determinazione III Settore - Servizi Tecnici nr.155 del 05/07/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: sistemazione e messa in sicurezza cigli stradale con estirpazione piante infestanti

SIOPE: 1.03.02.09.00810.05.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1081030212023

4.500,00Importo:29/05/2023Data:2023 82101/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

SPESE PER MANUTENZIONE STRADE E PIAZZE COMUNALI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

 SAN SALVATORE DI FITALIA li, 07/07/2023

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di San Salvatore di Fitalia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

FRANCHINA MARIA ALFONSA in data 07/07/2023



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  sarà  pubblicata  il  10/07/2023  mediante

affissione all’albo pretorio del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi.

Lì 10/07/2023

                                               IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                    Dott.ssa Maria Gabriella Crimi


